
Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 1815/15 DE 22 DE JUNHO DE 2015

SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
MATRICULA: 5271550-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E 
INFORMÁTICA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 845806

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
PORTARIA Nº 1924/15 DE 26 DE JUNHO DE 2015

ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora LUCIANA DE NAZARÉ 
FARIAS, ID. Funcional n° 55585537-3, cargo de Professor 
Assistente, lotado no Departamento de Ciências Naturais, de 
40(quarenta) horas para TIDE (Tempo Integral e Dedicação 
Exclusiva) a contar de 01.05.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1764/15 DE 18 DE JUNHO DE 2015
ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor ANDERSON JORGE 
SERRA DA COSTA, ID. Funcional n° 5895118-2, na função de 
Coordenador de Campus de Interiorização - Castanhal, lotado no 
Campus de Castanhal de 40(quarenta) horas para TIDE (Tempo 
Integral e Dedicação Exclusiva) a contar de 01.08.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 845810

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
PORTARIA N° 1822/15, DE 23 DE JUNHO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições 
legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando 168/2014 - 
Campus XIX-UEPA, referente ao suposto furto ocorrido no Campus 
de Salvaterra, e ainda parecer jurídico nº 610/2014-PROJUR, nos 
autos do E- Protocolo nº 2014/361562-UEPA, de 08.08.2014,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos;
Presidente: 
RUTH HELENA ASSIS DOS SANTOS  Id. Funcional: 
57200709/ 1 Técnico B
Membros: 
AILSON CONCEICAO DOS SANTOS  Id. Funcional: 
57200770/ 1 Auxiliar de Serviço B
ELCIRIO JOSE COSTA DO NASCIMENTO Id. Funcional: 
57201257/ 1 Auxiliar de Serviço B
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO
Protocolo 845820

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1763/15 DE 18 DE JUNHO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2015
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORAZAÇÃO - 
CASTANHAL
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo 845815

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 1762/15, DE 18 DE JUNHO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.08.2015
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MARIANA PEREIRA CARNEIRO
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
CASTANHAL
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2014
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo 845812

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 1776/15, DE 18 DE JUNHO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições 
legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA TERCEIRA, relativo ao 1º Termo Aditivo ao contrato nº 

017/2014-UEPA e ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo nº 

2015/260645, de 17.06.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IRANI MARTINS DE GOUVEIA, Id. 
Funcional nº 5911744/ 1 para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 017/2014-UEPA, fi rmado entre UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ - UEPA e a EMPRESA PURINORTE.
Art. 2º - O objeto do referido é a contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de reções para suínos e camundongos, 
dos laboratórios do CCBS/Campus II, da Universidade do Estado 
do Pará, conforme termo de referência constante no Processo 
nº 2012/377817-UEPA. O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 845818

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 1811/15, DE 22 DE JUNHO DE 2015.

DESIGNAR, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Inventário de Bens Móveis da Universidade do Estado 
do Pará - exercício 2015.
Presidente da Comissão:   Matrícula:
ELIANA MARIA GUIMARÃES MARTINS 5041597/ 1
Membros:
MARCELO LEMOS DE ALMEIDA  57233467/3  
LUCINALDO DO SOCORRO PAZ BRITO 5911687/ 1
RAMON DOS SANTOS DE JESUS  5902865/ 2 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 845821

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1901/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar levantamento físico de bens móveis
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCELO LEMOS DE ALMEIDA
CARGO: COORDENADOR DE PATRIMONIO
ID. FUNCIONAL: 57233467-3
DATA INICIO: 29.06.2015
DATA TÉRMINO: 08.07.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1902/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar levantamento físico de bens móveis
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: LUCINALDO DO SOCORRO PAZ BRITO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
ID. FUNCIONAL: 5911687-1
DATA INICIO: 29.06.2015
DATA TÉRMINO: 08.07.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1903/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar levantamento físico de bens móveis
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIANA MARIA GUIMARAES MARTINS
CARGO: TÉCNICO C
ID. FUNCIONAL: 5041597-1
DATA INICIO: 29.06.2015
DATA TÉRMINO: 08.07.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1904/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA, REDENÇAO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57188236-4
DATA INICIO: 13.02.2015
DATA TÉRMINO: 14.02.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1905/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar instalação elétrica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57188236-4
DATA INICIO: 05.03.2015
DATA TÉRMINO: 05.03.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 1906/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54197942-2
DATA INICIO: 08.03.2014
DATA TÉRMINO: 09.03.2014
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1907/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54197942-2
DATA INICIO: 13.12.2014
DATA TÉRMINO: 14.12.2014
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1908/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54197942-2
DATA INICIO: 01.11.2014
DATA TÉRMINO: 01.11.2014
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 1909/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: apresentar seminário.
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: MANAUS-AM


